

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for location (Miejscowa w Krakowie, we Lwowie, w państwie Austriackim, do Prus, Rzeszy niemieckiej, Francji i Anglii, Turcji, Włoch i Szwajcarii, Belgii) and subscription rates for annual, quarterly, and monthly periods.

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU“ — Listy reklamacyjne niezapieczone, nie ulegają frankowaniu. — Listy nielubiących nie przyjmują się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „CZASU“ przy ulicy Różannej w domu pod L. 423, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

Ofgłoszenia (inzeraty) wszelkiego rodzaju, przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego (petit) za jednorazowe umieszczenie po 8 centów, za następną po 5 centów, oraz za opłatą należytości stepowej po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

Prenumeratę i Ofgłoszenia przyjmują: we Lwowie w Agencji „CZASU“ p. Aleks. Piątkowski przy placu Katedralnym pod L. 31. — W Wiedniu p. A. Oppelk Wolzelle 22. — Na Francji i Anglii w Paryżu W. Pukownik Wincenty Raczkowski, Rue du pont de Lodi Nr. 1. — Zaś tyko ofgłoszenia w Wiedniu, w Hamburgu i w Frankfurcie N. M. pp. Haenstein & Vogler. — w Berlinie p. A. Retemeyer i p. Rudolf Mosse, Friedrichsstrasse Nr 60. — w Frankfurcie nad Menem p. G. L. Daube & Comp. — w Lipsku p. Henryk Engler — w Wrocławiu p. Jenke, Biala & Freund.

Rekopisma nadsyłane Redakcyi, nie zwracają się i nie są one zwracane.

Kraków 4 czerwca.

Stanowcza chwila nadchodzi. Kryzys ciężkiej choroby finansowej już została naznaczoną na dzień wotowania nad sprawozdaniem komisji budżetowej. Długo zbierał ten wrzód, zepsuciem krwi w całym politycznym i administracyjnym organizmie państwa przez długie lata zmieniających się systematów podsypanych; tyle materyi biurokratycznej i centralistycznej w niem się zebrało, a domięszała się krew rozlana w kłękach wojennych, że groźnego stanu tej choroby nikt już nie zapoznaje. Stało się to niemal nowym politycznym zadaniem jakby odnalezienia kwadratury koła, rozwiązanie kwestyi finansowej austriackiej, to też wzburzało to zadanie liczne najdziwniejsze projekta — lecz niemniej w przebiegu tej choroby ileż rzeczy w jej imieniu było przeprowadzonych, ileż kwestyj pośrednio ona ułatwiła lub utrudniła, jakżeż widoczny wpływ jej na cały kierunek polityczny! Przeto rozwiązanie kwestyi budżetowej nie ogranicza się tylko na finansowej stronie, nie chodzi tu jedynie o podatek, który już dawno zwłaszcza w stosunku do naszej prowincyi do możliwej doszedł granicy; lub tylko o redukcya procentów i częściowe bankructwo, ale jest to kwestya najwydatniej polityczna, skupiająca w sobie wszelkie wielkie zagadnienia państwa; po jej rozciągnięciu dopiero wyjaśni się sytuacja i zwolniona z pęt zostanie monarchia mogąc łatwiej rozporządzać sobą, skoro raz ten miecz Damoklesowy usunięty lub spuszczone zostanie.

Najważniejsze tylko pytanie, czy ten, jakiego go nazwali, wrzód pęknie na wewnątrz czy na zewnątrz organizmu państwa. Pęknie on na wewnątrz, kiedy cały ciężar spadnie na podatujących; nadejże tylko finansowa choroba się wzmoże, ruina z skarbu państwa jak gangrena przejdzie w całe ciało monarchii i jej części składowe; ale i politycznie pod wpływem materyalnego przeciążenia gorączka wzmagać się będzie, nie jeden z pojawiających się kierunków zaostrzy swój program, niejedna trudność wzrośnie do niebezpiecznych rozmiarów, niejedna sympatyczna po za granicami państwa atrakcyja wyda się jeszcze więcej pociągającą.

Przeciwnie z otwarciem wrzodu na zewnątrz, wiele złych soków odpłynie, bo radykalnym środkiem wyleczenia może być obliczenie się tylko z dotychczas wyzyskującymi wierzycielami państwa. Nie minie i to przejście bez pewnego wstrząsania; już protesty city londyńskiej i paryskich bankierów o tem świadczą. Lecz czyżliż zafiancujemy się uzyskać? Gdybyśmy przeszli od rozstrzygającego w tej mierze względu finansowego do względnego nie powiemy moralności, lecz tego co nazywają honorowym rozwiązaniem sprawy, tobyśmy sądzili, że otwarte obliczenie przywalających skarb państwa pasywów i oznaczenie granicy możności spłaty jest tu legalniejszym środkiem — niż fanfaronada, która wieść musi nieuchronnie do ogólnego bankructwa, tylko, że z tem bankructwem państwa zsolidaryzuje bankructwo społeczeństwa.

Wiadomo, że wierzyciele państwa nie szanowali wcale świeżo zniesionej granicy legalnego procentu, ale pożyczali gotówkę 80 i niżej za sto. Inaczej obligacye indemniza-

cyjne, te w zupełnie odwrotnym znajdują się stosunku — ich nominalna wartość o wiele nie dochodzi tej wartości, którą miały pokrywać. Są to z resztą papiery krajowe, kraj je cały spłaca z małym ze strony rządu udziałem; w całej tej operacyi indemnizacyjnej, ci co ją uzyskali podwójnie już ponieśli ofiary: raz, otrzymując za swoją wartość papier o niskim kursie; powtóre, spłacając go wraz z wszystkimi podatującymi. Gdyby przeto ten papier miał być podciągnięty pod ten nowy ciężar — nadejże dla pierwotnego jego właściciela znikłaby ostatnia cząstka pierwotnej wartości, prawdziwie mająca indemnizować. Słowem podciągnięciu obligacyi indemnizacyjnych pod tak zwaną unifikacya długów państwa jest niemożliwym już przez to samo, iż indemnizacya do długów państwa z natury swojej się nie zalicza; w innych prowincjach przeszedł jej fundusz zupełnie pod zarząd wydziałów krajowych.

Alternatywa ta pęknięcia wrzodu finansowego na zewnątrz czy na wewnątrz, winna być rozstrzygnięta już według egoistycznego instynktu państwa własnej konserwacyi. Położenie Austrii po rozwiązaniu kwestyi finansowej może się wzmoczyć na nowo; świadkiem nam Stany Zjednoczone Ameryki, które były już głęboko zagrzeźły w bankructwo, a jednak przez umiejętny obrót nawet następstwa kłęk wojny zatary. Trzeba tylko stanowczości, nie półśrodków. Protesta kilku giełd nie zachwieją stanowiska Austrii, która tylko o tyle zyskuje na zewnątrz uznania czy przewagi, o ile się wzmacni wewnątrz.

Wreszcie przypomnijmy sobie, że pęknięcie wrzodu na wewnątrz, tj. pociągnięcie podatujących do nowych ofiar, spadłoby przeważnie na Przedlitawia. W zastraszającej cyfrze 128,543,960 zlr. procentów od papierów państwa pamiętajmy, że Węgry biorą tylko udział 29,188,000 zlr. Stosunek ten tak nieproporcjonalny w innym obrocie sprawy nie będzie zawadzać. Zniżenie procentów od długów państwa nie wchodzi wcale w rachubę ugody dwóch części monarchii.

KORRESPONDENCYA CZASU

Z Rzeszowskiego 1 czerwca.

(L) Krótki bo tylko z trzech artykułów składający się projekt zniesienia dotychczas istniejących przepisów o sukcesyi dla włościan, Radzie państwa przedłożony, nie był dotychczas przez dziennikarstwo krajowe rozświetlony. A jednak ustawa ta dotyka najżywościjszych interesów, najliczniejszej klasy ludności, i tak w dziedzinie prawa jak i w dziedzinie ekonomii jest wielkiej doniosłości. Ze stanowiska prawa, odrębne przepisy dotyczące sukcesyi włościan, nie mogły się ostać wobec ogłoszonych ustaw zasadniczych. Bo jeżeli w ustawach tych przyjęto zasadę, iż wszyscy obywatele państwa są równi wobec prawa, to było nadal niekonsekwentnie, aby jednej części ludności odrębne służyło prawo spadkowe a raczej prawo o posiadaniu majątku spadkowego. Między włościanami samymi zasada równości nie istniała, a przepisy te podobne do instytucyi majoratów, protegującej pierworodztwo i własność większą z niekorzyścią dla drugorodnych i własności mniejszej, zadawały kłam wolności i konstytucyi. Były one wypływem bezwzględnej opieki, jaką prawo i administracya dawniejsza, rozciągała nad włościanami, stawiając ich pod wielką względami na równi z małoletnimi.

Dzisiejsze prace konstytucyjne, ogłoszwszy ustawę: „iż wszystkim członkom krajów i królestw

w Radzie państwa reprezentowanym równie przysłużyć prawo obywatelstwa“, stały w sprzeczności ze szczytkami owego systemu opiekunco-protekcynnego, odbijającego się w tych przepisach o sukcesyi włościańskiej.

Jakie skutki system ten wywarł na naszych włościanach, wszystkim wiadomo. W szczególności przepisy odrębne o spadkach włościan faworyzowały najstarsze dzieci na niekorzyść młodszych. Przyjęto zasadę niskiego szacowania spuścizny, a tak reszta spadkobierców, niezadowolona z niskiej spłaty wymyślała najdziwniejsze roszczenia, bądź to do wyższej części spadkowej, bądź też do posiadania gruntów. Sprzeczność istniejąca między prawem prywatnym i publicznym a tak zwanymi politycznymi przepisami o posiadaniu nieruchomości spuścizny, otwierała pole do intrygi, pieniactwa a nawet do zbrodni. Można więc powitać nową ustawę, bo zasada równości sukcesyjnej na stan prawny i moralny ludu naszego, tylko zabawienne wyrzeczki. Drugim powodem powołania dziś znieść się mających przepisów, była przyjęta przez dawnych administratorów zasada: niepodzielności gruntów. Zasady o podzielności lub niepodzielności gruntów w dzienniku naszym niejednokrotnie podniesionymi były i licznych znalazły obrońców, tak po jednej jak i po drugiej stronie. To pewna, że jakkolwiek zwolennicy niepodzielności silnie przedkładają praktyczne przeciwodywo zwolennikom podzielności gruntów, przed czasem dąży do wyzwolenia własności ziemi z pod ograniczeń, wolnego rozrządzenia nią, i łatwo przewidzieć, iż zasada ta wygra ostatecznie na polu ustawodawczym. Przeciwnicy bowiem podzielności stawiają zarzuty nie przeciw samej zasadzie, lecz raczej co do praktycznego przeprowadzenia takiej w chwili obecnej. Zniesienie przepisów odrębnych o posiadaniu nieruchomości spuścizny włościan już zjawieniem się swoim silny cios zada, niepodzielności gruntów. Bo nawet dotychczas, chociaż dekretami dziedzictwa, uchwałami władz administracyjnych i systemem opodatkowania, podtrzymywana była ustawa niedozwalająca dzielenia gruntów, to jednak faktycznie włościanie bardzo często dzielili się gruntami, według potrzeb rodzinnych i gospodarczych, a urząd administracyjny zwałone były próżnymi o dozwoleń podziału. Obecnie gdy jeden z włościanów wspierających ustawę o niepodzielności gruntów rozwiązywać będzie, dzielenie gruntów włościańskich w całej wystąpi pełni, a tak choćby ustawa ta wyraźnie zniesiona nie była, straciłaby moc i praktyczne zastosowanie według prawniczego przysłowia: *Cessante ratione legis, cessat lex ipsa.*

Lecz z drugiej strony jeżeli zasada równości spadkowej nie ma być martwą literą, jeżeli ma być przeprowadzonym stan prawny a wrota dowolności w zajmowaniu i posiadaniu spuścizny zamknięciem, konieczną jest rzeczą jak najprędzej zaprowadzenie ksiąg gruntowych.

Ramy korespondencyi nie dozwolily rozszerzać się nad projektem do prawa, wpływającego tak znacznie na rozwój społeczny milionów włościan, lecz istniejące dzisiaj specjalne prawnicze stowarzyszenia ocenią go zapewne gruntownie, tak jak na to zasługują.

Wiedeń 2 czerwca.

„Gazeta wiedeńska zaprzeczyła kategorycznie wieściom tendencyjnym o bandach powstańczych „polskich“, występując przy tej sposobności z niezwykłą surowością przeciw urzędnikom rosyjskim, każdy się domyśli, że nagana ta nie toczy się płaćnego żądzi, czynownika moskiewskiego, lecz Pana samego rozkazy udzielającego. I udało się to najzupełniej. Członkowie ambasady rosyjskiej, którzy niedługo naczelnik przed kilku dniami opuścili Wiedeń, czują się tak dotkniętymi, że pod czas ostatnich Świąt wcale się nie pokazali. Ministerium wreszcie nie działało bez podstawy, lecz żądało sprawozdania od namiestnika galicyjskiego, zanim wystąpiło z oświadczeniem urzędowym. Na zapytanie swoje minister Giskra otrzymał szczegółową odpowiedź urzędową, która przedstawiała wieści rosyjskie w należytym świetle. Wtedy dopiero postanowiono odeprzeć energicznie owe wieści, a jeżeli Rosya sobie życzy, dziennik urzędowy mógłby jednego pięknego poranku ogłosić ciekawą historya agitacyi rosyjskiej w Galicyi wschodniej. Lecz Rosya pozostanie może na tej lekcyi, która ją wraz z jej policya wystawia na pośmiewisko

publiczne. Energia ministerstwa przedlitawskiego i kanclerza godną jest uznania; niechaj Rosya się dowie, że już nie rządzą w Austrii ministrowie, jak Rechberg, i że rząd zdoła bronić praw swych, jeżeli bezcelność rosyjska przekroczy wszelkie granice. Zresztą dobrze tu wiedzą, że teraz właśnie widać się emisarysów rosyjskich w ogromnej liczbie po Galicyi, którzy mają zadanie szczerzenia nienakontentowania; śmieszne zabiegi! Któż bowiem da się oszłodzić nędzemu najemnikowi?

Wiedeń 2 czerwca.

— r. Dzienniki równie dziś mylnie oceniają i lekceważą skutki wyroku uniewinniającego prezydenta Johnsona, jak wprzód niedokładnie obznajomione były z siłą stronnictw i przyspocznym rezultatem procesu. Mówią, że powaga Johnsona przez proces i znaczną liczbę głosów, które się przeciw niemu oświadczyły, tak została zachwiana, że na przyszłość uważany on być może jako całkiem nieszkodliwy i w żadnym razie przeciwnikiem swym ważniejszych kłopotów zgłotować nie zdoła, i że czy faktycznie zawieszony będzie w urzędowaniu, lub pozostanie w nim z naruszoną powagą, biorąc praktycznie, na jedno prawie wyjdzie. Lecz rzecz się ma inaczej. Nie chodzi tu o kwestyę powagi, ani większej lub mniejszej czci osobistej, lecz o kwestyę wpływu stronnictw. W owej walce stronnictw przeważało z najwyższem rozdrażnieniem, stronnictwo metysów odniosło przez stronnictwo Johnsona zwycięstwo, które do ostatecznych następstw posunięciem być musi. Johnson wparty został przez proces całkiem do obozu p. ludniowego, i stał się narzędziem w rękach tej ludzi, którzy swą dątką, bezwzględna działalność liczebny swój nie stosunek wyrównać starają się. Johnson nie może przedsiębrać żadnego przeobrażenia konstytucyi, żadnego naruszenia zasadniczych ustaw państwa, dopóki ma przeciw sobie absolutną większość obu izb kongresu. Kongres może przez swoje *velo* wielu czynnościom prezydenta inny nadać obrót niż tenże zamierzył. Pomimo to, Johnsonowi pozostaje jeszcze ogromne pole do zostawienia metysom wolnej ręki w wyborze prezydenta; a mianowicie w owym czasie, gdy kongres nie będzie zasiadał, ma naczelnik władzy wykonawczej szeroki zakres i może dla swych celów stronnicych niezliczone wyzyskiwać zdarzenia, skoro dla osoby swej zrzeka się wyboru i nie troszczy się o mniejszą lub większą swą niepopularność. Zająścia dobiegają się rozpoczyna. Stanton przyjaciel Lincoln'a ustąpił właśnie z ministeryum wojny, a miejsce jego zajmie kreatura Johnsona. Wkrótce nastąpią podobne zmiany; wiedy prezydent będzie mógł Grantowi, który jako naczelny wódz armii czuwać ma nad dziełem odbudowania, natworzyć kłopotów i wplątać go w walki, mogące być w wysokim stopniu jego kandydaturze szkodliwymi. Najgorszem jest że wadydy, że raz rozpoczęta walka może się prawdopodobnie długo jeszcze przeciągać aż po za peryod najbliższej prezydentury i krajowi długo nie dać używać spokoju.

Z Wołynia 25 maja.

Po za granicami rosyjskiego panowania nie podobnym do wiary wydaje się to wszystko co się u nas dzieje; co tylko kiedykolwiek stąd przez żelazne zapory przebieć się może, najwytrawniejsi ludzie uważają za przesadzone. Nieraz już podawaliśmy wiadomości o nadwyżkach i bezprawiach, jakie nas dotykają; nie mogąc zaś przywozić takiego mnóstwa codziennych szczegółów, w listach naszych dawaliśmy tylko ogólny zarys naszego położenia i naszego obecnego położenia, i dla tego właśnie listy nasze niektóre nie zasłużyły na ogłoszenie. Ze nie przesadzaliśmy smutnych obrazów, że kreślono ogólnie wyzwanie nas z praw własności ziemskiej, nie przytaczaliśmy mnóstwa szczegółów, na które codziennie patrzymy, i co chwila nowych oczekiwać możemy, dowodem niezbytym jest co dziennik Moskiewski *Wiest* w Nr. 50 z d. 1/13 maja powiada. Artykuł ten daje przeobrażenia naszych prowincyi, nie tylko sposób w jaki tłumiąc narodowość polską wyznawa Polaków z prawa własności, lecz, co najgłośniejsza, obawy swoje o przyszłość rosyjskiego Pa-

stwa najbardziej z powodu, że w skutkach już postrzegać zaczyna, w jak niegodne ręce złożył rząd myśi swoją zjednoczenia prowincyi polskich, myśl, która w niebacznym zastosowaniu zagraża w przyszłości Państwu całem. Uważamy więc koniecznym dać w dostojnym tłumaczeniu cały ten wstępny artykuł *Wiest*; bo choć nie zgadzamy się na wszystkie tam uczynione wywody przyczyn, skutki jednak tak gwałtownego przeobrażenia naszych prowincyi aż nadto są widoczne a-bymy o nich zamilczeć mogli.

„Wiest Nr. 50 d. 1/13 maja.

Petersburg 30 kwietnia.

„Nasze dziennikarstwo choć już dość wiele zajmowało się zachodnimi prowincjami, mimo to jednak nie wyjaśniło wcale rzeczywistego ich położenia, ani charakteru tych wypadków jakich one były areną. Rosyjskie narodowe uczucie było najbardziej dotknięte tem co najbardziej rzaziło. W nadzwyczajnej zgrozie powstania widzieliśmy ono jedną tylko stronę — polityczną, tylko osiągnięcie na jedność Państwa, na oderwanie starożytnych ruskich prowincyi od macierzystego pnia Imperyi. Kiedy powstanie stłumione zostało, wszystkie usiłowania zwrócone były na to, aby zniszczyć na przyszłość nawet możliwość marzenia o podobnym pokuszeniu, które nie grozić Państwu rzeczywistym niebezpieczeństwem, tak jak rzeczywistnie takiego zamiaru nikomu podobnym zdawać się nie może, nie mniej przeto poraża mocno jego dostojność, wymaga nadzwyczajnych i darennych ofiar, i sprawa zamieszanie w rzeczywistym biegu jego wewnętrznego cywilnego bycia.

„Powstanie jednakże było objawem tak socyalnym jako i politycznym; skierowane ono było nie tylko na oderwanie ruskich prowincyi, lecz razem na zbuczenie w nich tych zasad społecznych porządku, które są uznane w każdym dobrze rządzonej Państwie za niemogące być odjęte. Ci, co rozpoczęli i kierowali powstaniem, byli po większej części najgorętszymi z apostołów socyalno-komunistycznych idei — wielu zaś z nich stawilo nawet wyżej socyalne nad polityczne tendencje.

„Pomiędzy głównymi przywódcami byli, jak to wiadomo, ludzie, którzy wyznawali, że, jeżeli dawna Polska jakimśbądź endem zmartwychwstała, to oniby się jej wyrzekli, nie dla historycznych nieforemności tego faktu (?), nie dla tego, aby im wstręt czynił jej nieład państwowy, lecz dla tego że i to jeszcze zdawało się im nadto dobrą organizacya dla zastosowania ich ideałów demokratyczno-socyalnej republiki. Dla rzeczywistnienia więc swoich socyalnych dążeń stanęli oni na czele powstania, korzystając z polskiego patriotyzmu i polskiej idei, istotnie tak samo jak inni ruscy agitatorowie pokrywali się maską ruskiego patriotyzmu dla tej samej idei.

„Najbliższą przewodniczką powstania była ta część emigracyi, na czele której stoi Mierosławski, a która łączy się ściśle z ogólną europejską rewolucyjną organizacyą. Wiadomy jej zupełnie kosmopolityczny charakter; cel jej — rewolucya: a członkowie jej pospieszają wszędzie gdzie tylko zadać mogą cios wszelkiemu porządkowi społecznemu.

„Nie fanatyczne więc marzenia o odbudowaniu niepodległej Polski, lecz właśnie socyalna strona powstania wzbudziła ku niemu współczucie rosyjskich Nihilistów, i ścigała do niego z całego świata rewolucjonistów, z którymi u nas nie wiadomo dla czego z szczególną uciążliwością się obchodzono (!!), zamiast patrzeć na nich jak na zwyczajnych kryminalistów. Miejszawy zaś kontyngens ubrojenemu powstaniu dostarczał przedewszystkiem ludzie niemający żadnej własności, którzy nie mieli sami nic do stracenia, i dla tego samego właśnie każdy właściciel był celem ich nienawiści.

„Zatumił hydry powstania Rosya obowiązaną była nie tylko w imię swego monarchicznego dostojństwa, nie tylko w imię swoich praw historycznych lecz nawet w imię uświęconych cywilizacya zasad, bez których niemożna nawet myśleć, by istnieć mogło jakiekolwiek dobrze zorganizowane społeczeństwo. — Zatumiając powstanie Rosya, obowiązaną była zniszczyć wszystkie ślady tak politycznych jak i socyalnych dążeń jego. Równie bowiem jest niebezpiecznym dla Państwa tak naruszenie jego zwierzchnich praw na prowincye

Część literacko-artystyczna.

DRUGIE SPRAWOZDANIE

Komitetu parafialnego

KOŚCIOŁA N. MARYI PANNY W KRAKOWIE,

z czynności

około odnowy wielkiego ołtarza

dziela Wita Stwosza.

Pierwsze zdanie sprawy z czynności naszych, złożyliśmy w roku zeszłym w artykule ogłoszonym w *Czasie*, i w osobnym odruku wydanym. Relacya ta wyszła z Dozoru kościelnego, z instytucyi, obecnie w nazwie, ponieważ w atrybucyach a w części i w składzie osób zmienionej; podpisani bowiem dawniejsi członkowie Dozoru, stanowią teraz *Komitet parafialny*; z tą od byłego składu tej instytucyi różnica: iż p. Ludwik Helcel wszedł w miejsce pp. Leopolda Lipińskiego i Józefa Lepkowskiego, którzy w roku zeszłym nastąpili; wtedy, gdy z wyborów przez głosowanie parafian, sformował się dzisiejszy nowy Komitet kościelny. Zamiast też JMX. kan. Dra J. Wilczka, zarząd kościoła przeszedł w ręce JMX. kan. Matzkego.

Mimo tej zmiany, do spraw odnowy ołtarza się dotyczących wypadło nam zostawić i nadal kierownictwo dawniejsze; poręczając część konstrukcyjną p. Drowi T. Zebrawskiemu, zaś nadzór nad restauracyą rzeźb pp. Władysławowi Luszczykiewiczowi i Janowi Matejce.

Gdy więc obecnie zdajemy sprawę z czynności około odnowy arcydzieła Stwosza dokonanych, o tyle z własnych przedstawiamy jej zajęć, o ile administracya tego przedsięwzięcia podejmujemy; zostawiając wymienionym niezamordowanym a gorliwym panom kierownikom, zasługę artystyczną i techniczną, tak szczególnie prowadzonej roboty.

Niniejsze zdanie sprawy, należy się Wydziałowi sejmowemu, krajowi, światu artystycznemu, parafianom; a szczególnie tym znakomitym mężom, których wezwaliśmy do narady, rozpoczynając w r. 1866 z nieśmiałością, dzieło, przechodzące doniosłością swoją siły nasze *).

*) Zaprośmyśmy wówczas następujących panów, tych największych w dzisiejszym czasie czynności naszych: Dra Emila Czynniewskiego, Dra J. Dunajskiego, Wojciecha Eliasza, Parysa Filipiego, X. kan. S. Grzybowski, Dra Kuczyńskiego, Dra J. Kremera, H. Rieszowskiego, M. Kukalskiego, Jerzego księcia Lubomirskiego, Dra J. Lepkowskiego, Pawła Popiela, Franciszka Paszkowskiego, F. Pokutyńskiego, Edwarda Stehlika, H. Serodyńskiego, X. Dra J. Wilczka.

Czekujemy więc od nich przedewszystkiem, sądu, kontroli, uwag, rad i moralnego absolutyzmu; pozwalając nietylko owym wybranym i upoważnionym, ale *każdemu kto wyznał pragnie*, przejrzeć książki wydatków, ugody z rzemieślnikami, itd., co wszystko w prokuratoryi kościelnej złożone, poddajemy jawności, jako szafunek publicznego grosza, zebranego z ofiar i składek a darów ogółu.

Rzeźby też tak już odnowione i ustawione, jako i w pracowni rzeźbiarza lub na składzie jeszcze będące, mogą być oglądane w obecności JMX. prokuratora J. Świerczowskiego lub wymienionych pp. kierujących robotą.

Przedstawiamy niniejszą relacya, cofnąć się nie o musimy do czynności niektórych dawniejszych; aby podać w całości tak zajęć różnym rzemieślnikom, pracownikom i artystom powierzanych. Zaczniemy od roboty stolarskiej, która inne poprzedzi musiała.

I. Stolarszczyzna.

Po dokładnem zbadaniu stanu ołtarza, pp. Książarski i Zebrawski, wygotowali kosztorys na robotę stolarską. Czterech pp. majstrów zgłosiło się z deklaracyami w sprawie wykonania robót omyłkowitem objętych. D. 28 czerwca 1866 na zwołaniu Dozoru, przynano p. Sokolikowi modelatorowi przy szkole technicznej, robotę stolarską;

albowiem najniższą podał cenę (1015 zlr. 60 c.), a zdanie znawców uznało zdolności jego.

Do roboty, wedle orzeczenia znawców budowniczych, potrzeba było suchej dębiny, lipiny i modrzewiu. Za staraniem p. Dra Zebrawskiego i Sokolika, wynaleziono na składach w Wieliczce i w Krakowie suchą dębina i lipinę i takowe nabyto. Modrzewiów poszukiwano gorliwie, lecz bezskutecznie; gdyż żadnych rozmiarów i jakości form, wyznaczone nie było podobna. Poszukiwania te opóźniły znacznie prace stolarskie — p. Sokolik rozpoczął musiał robotę od skrzydeł nieruchomości ołtarza, których profile i gzymnowanie sprawdził p. Książarski; następnie przyrządził tablaty i gzymnowanie od skrzydeł ruchomych — dalej urządził zebra do wypełnienia tyłu nisz ołtarzowej, do którego użyto w miejsce modrzewiu, pięknej tłuściej sośniny.

Zrobienie nowych ram drzwi ołtarzowych nie przewidziano było kosztorysem; z tej przyczyny pozostawiono to rozeczeniu po ich rozebraniu.

W miesiącu Stycznia 1867 r. p. Wojciech Elias (ojciec) wezwany został do rozebrania ołtarza kaliońskiego, z przynazną mu zapłatą 100 zlr. w. a miesięcznie; a z obowiązkiem bezpiecznego złożenia rzeźb w izbie nad zakrystyą i na rusztowaniu ołtarza; oraz do zaznaczenia gdzie każda z tego mnóstwa drobnych rzeźb, ma być na powrót umieszczona. Pan Elias dokonał rozebrania ołtarza

rzeza w ciągu dwóch miesięcy, z pilnością wzorową; przecież, nie złożył jeszcze dozorowi sprawozdania z owego zaznaczenia rozebranych rzeźb.

Po dokonaniu zdjęciu rzeźb, p. Sokolik rozebrał rami dębowe skrzydeł ruchomych, a pp. buzdowniczo uznali potrzebę nowych, gdyż stare w więzbach spróchniały były. To spowodowało w więzbach spróchniały ołtarza, do spraw Dozór do odbioru budowniczego ołtarza, do spraw konstrukcyjnych, czego żądał konserwator p. Popiel. Na zebrań w d. 10. 10. 1867, do tej czynności powołany został przez głosowanie tajne Dr T. Zebrawski i odpowiedzialność za stolarstwo, obowiązaną była zniszczyć wszystkie ślady tak politycznych jak i socyalnych dążeń jego. Równie bowiem jest niebezpiecznym dla Państwa tak naruszenie jego zwierzchnich praw na prowincye

zrobienie nowych ram drzwi ołtarzowych nie przewidziano było kosztorysem; z tej przyczyny pozostawiono to rozeczeniu po ich rozebraniu. W miesiącu Stycznia 1867 r. p. Wojciech Elias (ojciec) wezwany został do rozebrania ołtarza kaliońskiego, z przynazną mu zapłatą 100 zlr. w. a miesięcznie; a z obowiązkiem bezpiecznego złożenia rzeźb w izbie nad zakrystyą i na rusztowaniu ołtarza; oraz do zaznaczenia gdzie każda z tego mnóstwa drobnych rzeźb, ma być na powrót umieszczona. Pan Elias dokonał rozebrania ołtarza

PODZIEKOWANIE.

JASŃNIE WIELMOŻNEMU PANU JULIUSZOWI FLORKIEWICZOWI,

Dziedzicowi dóbr Młoszowa, Dulowa, ... składają dalszawo gruntów Dulowy najgorzej...

W Księgarni D. E. Friedleina w Krakowie

Odbić brązowych medali na cześć hrabiny Potockiej wybitego.

Cena 1 złr. 60 c. w. a. Odbicia srebrne po 12 złr. w. a. na żądanie dostarczone być mogą.

Ogłoszenie.

C. k. Sąd krajowy Krakowski zawiadamia niniejszym, że przy tymże Sądzie publiczny zaprzysiężony Translator i Tłumacz do języka rosyjskiego, za opłatą...

Ubiegający się o rzeczoną posadę mają wnieść swe podania przy wykazaniu gruntownej znajomości języka niemieckiego, polskiego i rosyjskiego, jako też swego moralnego zachowania się, wieku i zatrudnienia, do tutejszego Sądu krajowego, w przeciągu czterech tygodni od dnia trzeciego umieszczenia niniejszego Ogłoszenia w „Gazecie Lwowskiej“.

Kraków 25go Maja 1868.

Konkurs-Ausschreibung.

Vom k. k. Landesgerichte in Krakau wird bekannt gemacht, dass bei demselben ein öffentlicher, eidlich verpflichteter Translator und Dolmetsch für die russische Sprache, gegen Bezug der gesetzlichen Gebühren, bestellt werden wird.

Bewerber um diese Stelle haben unter Nachweisung der gründlichen Kenntnis der deutschen, polnischen und russischen Sprache, ihres sittlichen Wohlverhaltens, endlich ihres Alters und ihrer Beschäftigung, ihre Gesuche bei diesem k. k. Landesgerichte binnen vier Wochen vom Tage der dritten Einschaltung dieser Kundmachung in das Amtsblatt der „Gazeta Lwowska“.

Krakau 25. Mai 1868.

Ogłoszenie licytacji.

Magistrat król. głównego miasta Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, że celem wypuszczenia w przedsiębiorstwo reparacyi mostu na Starej Wsi, obok Rzeźalni położonego, odbędzie się w dniu 8 Czerwca 1868 r., w gmachu Magistratu, w biurze Departamentu V., do godziny 12 przed południem publiczna licytacja przez deklaracje pisemne.

Na pierwsze wywołanie ustanawia się cena w kwocie złr. 782 cent. 60 w. a. Wadym wynosi złr. 79. Deklaracje pisemne do wspomnianej godziny będą przyjmowane. Warunki licytacji mogą być przejrane w biurze Departamentu V.

Kraków 14 Maja 1868.

Konkurs.

Zwierchność Gminy miasta Myślenice podaje do powszechnej wiadomości o opróżnioną posadzie

Lekarza miejskiego w miejscu, ze stałą roczną renumeracją 220 złr. w. a. i z widokiem podwyższenia tej renumeracyi w krótkim czasie, z tem wyraźnym życzeniem, iż kompetent ma być Doktorem medycyny i zarazem egzaminowanym Akuszerem, przyczem posiadać umiejętność polskiego języka.

Termin Konkursu z dniem 30 Czerwca 1868. Zwierchność Gminy miasta. Myślenice dnia 30 Maja 1868.

Rurki przeciw astmie,

apteczkarza Levasseur. Leczą rychło i niezawodnie najgorzejze astmy. Dostają można w Paryżu na ulicy de la Monnaie 19, w Krakowie u Wgo Mieczyskiego, we Lwowie u Piotra Mikolasza

Ogłoszenie

od Komitetu c. k. Towarzystwa gospodarskiego galicyjskiego.

Celem obsadzenia opróżnionej posady Dyrektora Zakładu naukowo-gospodarskiego w Dublinach rozpisuje się niniejszem Konkurs. Obowiązkiem Dyrektora będzie: 1. Zarządzać pod zwierzchnictwem nadzorem Komitetu Szkołą rolniczą pod względem tak naukowym jak i ekonomicznym, tudzież gospodarstwem wzorowym.

Do posady tej przywiązane są następujące korzyści:

a) Roczna placą w kwocie 2.000 złr. w. a., w których się mieści wynagrodzenie za koszt obowiązkowego utrzymywania własnych koni.

b) Wolne pomieszkanie, jakie przeznaczono jest dla Dyrektora.

c) 12 sagów niższo-aust. drzewa rocznie, z dostawieniem go na miejsce, na opalanie pomieszkania i kuchni. Chcący się ubiegać o tę posadę ma najdalej do końca Czerwca 1868 r. nadesłać franco do Komitetu c. k. Towarzystwa gospodarskiego galicyjskiego we Lwowie swoje podanie, a w niem dostatecznie udowodnić:

1. Że posiada gruntowną znajomość języka polskiego i włada nim tak w mowie jak i na piśmie, albowiem w tym tylko języku nauki w szkole Dublańskiej są wykładane i w nim prowadzi się cała administracja szkolna i gospodarska.

2. Że posiada gruntowne naukowe i praktyczne wykształcenie w zawodzie ulepszanego gospodarstwa wiejskiego.

3. Że jest uzdolnionym do wykładania w Szkole rolniczej jednej z nauk fachowych planem naukowym objętych.

4. Że jest uzdolnionym do prowadzenia bezpośredniego zarządu tak Szkoły jak i gospodarstwa wzorowego; — w końcu ma wykazać:

5. Wiek swój i cały przebieg życia, oraz swe dotychczasowe zajęcia.

Kandydat, który, oprócz powyższych warunków, odbył całkowity kurs nauki w jednym z wyższych Zakładów naukowo-rolniczych, lub pełnił przez dłuższy czas w takowym obowiązku nauczyciela, albo, który wydał dzieło w jakiejś gałęzi zawodu gospodarstwa wiejskiego, lub posiada stopień akademicki — na względ szczegółowy liczyć może.

Na koniec zastrzega się, iż rzeczoną posadę Dyrektora Zakładu naukowo-gospodarskiego obsadzoną będzie na rok pierwszy tylko prowizorycznie, a stabilizacya może nastąpić dopiero po upływie roku. Jednak po stabilizacyi będzie mógł być układ z Dyrektorem każdego czasu rozważanym za przedmiotem sześciomiesięcznym wypowiedzeniem, do którego to wypowiedzenia tak Komitet jak też i Dyrektor zarówno prawo mieć będą.

Lwów 9go Maja 1868.

Prezes: Kazimierz Grocholski. Sekretarz: J. Grelinger-Grelński.

Zakład producyi Nasion

I. Bulsiewicz w Bochni

zaleca: Turnips angielski, „White Altrighem“, podługowaty. Cefnar po 65 złr. — funt 70 cent do „White Globe“, okrągły. Cefnar 65 złr. — funt 70 c.

Koński zab, nasienie amerykańskie białe. Cefnar 24 złr. — funt 30 centów. Opakowanie bezpłatnie.



Jest to nieoceniony środek prosty i tani, a niezawodny przeciw najgorzejzym zatwardzeniom, zaparciom, bólom głowy, bólom w brzuchu, zaparciom, bólom w karku, reumatyzmowi, migrenom, podagrze, brakowi regularności miesięcznej w wieku krytycznym, przeto w ogóle przeciw wszelkim zaburzeniom, nieczystości i zepsutych humorów pochodzących.

Prawdziwe Pigulki Cauvina konserwują się bez uszkodzenia czas bardzo długi. Wynalazca od niedawna przygotowuje je umyślnie, zastosoowane do klimatu Polski.

Dostają można, w Krakowie w Aptekach p. Brunona Mieczyskiego i „pod Barankiem“ p. Mikolasza, — w Lwowie — i „Bankie“ w Poznaniu.

Pod L. 359 przy ulicy Floryańskiej otwartą została z dniem 1 Czerwca r. b. Golarnia zupełnie nowo i wygodnie urządzona. Oprócz wzorowej czystości i wygodny, oraz za najdokładniejsze wykonywanie wszystkich czynności do tego fachu należących — polecając się przytem łaskawym względem Szanownej Publiczności.

Michał Sikorski. (1050-1-3)

Cierpiący na raptury,

nawet ze zastarzałymi rapturami znajdują po największej części zupełne wyleczenie za pomocą Maści rapturowej Gottlieba Sturzeneggera. Szczegółowych przepisów użycia z wielką liczbą zadziwiających urzędowo potwierdzonych świadectw, udziela się bezpłatnie dla poprzedniego przekonania się. Do nabycia w słoikach po 3 złr. 20 cent. w. a., tak wprost u wynalazcy Gottlieba Sturzeneggera w Herisau, kanton Appenzel w Szwajcaryi, jako też w Krakowie u pana Wiktora Redyka, w aptece „pod Barankiem“.

15.000 złr. w. a. mogą być ulokowane hipotecznie na miejscu pierwszym, na dobrach 699 morgów ziemi obejmujących. Blizsza wiadomość pod adresem „Z. F. poste restante Nowy-Sącz“.

Eau de Melise de Carmes,



Środek ten powszechnie znany i używany w Paryżu przeciw cholercie, apopleksyom, sparalizowaniu, zemdleniu, migrenom, bóleci i rzewięciu w żołądku, niestrawności i t. p.

Skład główny w Paryżu u p. Boyer, przy ulicy Taranne N. 14, — w Krakowie w aptece p. Brunona Mieczyskiego i we Lwowie w aptece p. Piotra Mikolasza.

Próba szczęścia.

Tylko 3 1/2 złr. kosztuje 1/2 losu oryginalnego (nie promesy) na

w dniu 11 Czerwca odbyć się mające przez Książęco-Brunswicki rząd potwierdzone i poręczone wielkie losowanie pieniędzy.

Główna wygrana talarów p. kur. 100.000, 60.000, 40.000, 20.000, 2 po 10.000, 2 po 8.000, 2 po 6.000, 2 po 5.000, 2 po 4.000, 2 po 3.000, 2 po 2.500, 4 po 2.000, 6 po 1.500, 105 po 1.000, 155 po 200, 229 po 100, 11.450 po 47 talarów p. k. Cały los oryginalny kosztuje 7 złr. Pół losu oryginalnego 3 1/2 złr. Ówierz „w każdej loteryi były u nas największe trafne wygrane, tak że nasza główna kolekcya stuznie najszczęśliwszą się nazywa.

Zamiejscowe polecenia opatrzone rymsami wypełniamy szybko ze znaną punktualnością i dyskrecją, a kaźden z naszych odbiorców otrzymuje zaraz po ciągnięciu urzędowy wykaz wygranych wygrane pieniądze.

Adolf Lilienfeld (1002. 7-8) główny kolektor. Hamburg, Graskeller Nr. 7.

HEMOROIDY,

nawet zastarzałe, można bardzo szybko wyleczyć przez użycie POMADY p. ROGER, majacej własności rozwarzania i rozszczepiania. Cena bardzo przystępna.

PAPIER ELEKTRO-MAGNETYCZNY p. ROGER, leczący gościec, bóleci krzyża, paralizę, jak również katar, trytyczę pierści i naczyń oddechowych.

Skład główny w Paryżu przy ulicy S. Marcina Nr. 225 — w Krakowie w aptece pana Mieczyskiego — we Lwowie w aptece pana Piotra Mikolasza. (1028-2-24)T

QUINA LAROCHE

Preparat otrzymany z kory kawy i 16.000 franców nagrody.

Elitki ten nieporównanie skuteczniejszy od wszelkich Syropów i Win z Chiną. Na winie hiszpańskim preparowany nie jest ani zbyt słodki, ani zbyt przesycony winem, ma smak przyjemny, a działa bardzo skutecznie na organizmy do katki i osłabione. Zalecany jest przez lekarzy w biadażce, zapaleniu żołądka, odbijaniu, niestrawie, utracie siły, po potogach, przeciw białym upławom, brakowi apetytu, trudnemu powrotowi do zdrowia, a szczególnie przeciw febram trzęsawiczym czyli zimnicom tak pospolitym w naszym kraju. (646-7-12)T

Skład główny w Paryżu na ulicy Dronot N. 15. — w Warszawie w składzie materyałów aptecznych Mikolasza. — We Lwowie w aptece p. Piotra Mikolasza. — w Krakowie w aptece p. Brunona Mieczyskiego.

Tylko 1 1/2 złr.

kosztuje ćwierć losu oryginalnego państwowego, nie promesa, złr. 3 cent. 50 cały pół losu a złr. 7 cały los na krótko, bo już 11 Czerwca, rozpocząć się mające przez Rząd Brunswicki urządzone i poręczone wielkie losowanie wygran państwa.

Urządzenie tego przedsiębiorstwa, przy którym na mającym nastąpić ciągnięciu przeszło połowa losów z wygranem ew. talarów. 100.000, 60.000, 40.000, 20.000, 10.000, 8.000, 6.000, 5.000, 4.000, 3.000, 2.000, 1.000 itd.

wyciągnięciem być muszą, jest rzeczycie tak korzystnym i widoki pomyślności tak wielkie jak rzadko się zdarza.

Zamówienia na losy oryginalne przez Rząd wystawione za nadesłaniem gotówki będą natychmiast wypłacone a podpisany będzie szybko rozsyłał posiadaczom losów netylko wygrane, za każdym ciągnięciem, ale i plany losowania do każdego zamówienia będzie bezpłatnie dodawał.

Wygrane będą w każde miejsce przesyłane, na żądanie także za pośrednictwem podpisanego domu we wszystkich większych miastach w Austrii. Przez bezpośrednie kupowania losów używa się wszystkich korzyści, a przy ogromnym napływie zamówień, zapasowe losy szybko rozbraniem będą; uprasza się więc łaskawe polecenia z pełnym zaufaniem niebawem nadesłać.

Izydor Bottenwieser, Bank- et Wechselgeschäft in Frankfurt a. M.

Jako odpowiedni podarunek na Zielone Świątki

poleca się

LOS Y RUDOLFA,

które w roku mają dwie główne wygrane raz 25.000 drugi raz 10.000 złr. w. a. a z tych kaźden pojedynczy los musi być wyciągnięty.

Takowe zalecają się również przez swą wytworną powierzchność jako też hypotecznym zapewnieniem.

Losy te są zawsze po dziennym kursie do nabycia u J. C. Sohtena Wien, Graben 13. a pod temi samymi warunkami w Krakowie u J. Bartl.

(1005-5-6)

Ciągnięcie Książęco-Brunswickiego poręczonego losowania pieniężnego.

Człozone z niemniej jak 1 miliona 973.475 złr. wygran, pomiędzy którymi znajdują się 175.000, 105.000, 70.000, 35.000, 17.500, 14.000 itp. rozpoczyna się już 11 Czerwca r. b. — Sprzedaj na to ciągnięcie całe losy po 7 złr., pół-losy po 3 1/2 złr., ćwiartki po 1 1/2 złr. w banknotach. Upraszam nie uważać tych losów za Promesy, gdyż kaźden utrzymuje przez Rząd własnoręcznie podpisanym oryginalnym Los, który na wszystkie ciągnięcia pełną wartość zachowuje, dla czego też podczas tych pięciu klas nie może być żadnej straty, a nawet obowiązuje się kaźdemu, którego los dotąd nie wyjdzie, za zwroczenie takowego 21 złr. od całego losu wynagrodzić.

Urzędowy Plan do kaźdego zamówienia dodaje się bezpłatnie, jak również wykazy wygranych, po kaźdem ciągnięciu natychmiast rozsyłane będą. Wygrane będą albo przezemnie jako też przez wszystkie domy bankowe w gotówce wypłacone. Upraszam więc udawać się z pełnym zaufaniem do głównego kolektora przez rząd ustanowionego.

NB. Listy i pieniądze upraszam opłacać. Samuela Goldschmidta Kantor bankowy i wymiany, Döngesgasse 14, Frankfurt n. M.

OBWIESZCZENIE.

Niniejszem mamy zaszczyt podać do wiadomości, iż pod dniem dzisiejszym

Reprezentacyi dla Galicyi, Krakowa i Bukowiny

zostają mianowani Panowie: Liberyusz Müller jako 1szy Sekretarz, a Józef Bielanski jako 2gi Sekretarz,

którym prowadzenie wszelkich naszych interesów powierza i przekazuje się, a to pod temi samymi zobowiązaniami i prawami, jakie dotychczasowej Reprezentacyi nadane były; zatem ci panowie, w moc udzielonego im przez nas pełnomocnictwa, wszelkie z urzędowania ich wypływające interesy załatwiać i w naszym imieniu wszelkie dokumenta wspólnie podpisywać będą.

W nieobecności Sekretarzy panów Müllera lub Bielanskiego, nasz Reprezentacyi Lwowskiej przydzielony Inspektor pan Teodor Culmsieg, lub nasz tamtejszy urzędnik pan Jan Jan Horsitzer podpisywać będzie.

Równocześnie zawiadamia się, że nasz dotychczasowy Inspektor pan Jan Nawarski inne dostał przeznaczenie, zatem urzędowanie tegoż przy Reprezentacyi Lwowskiej z dniem dzisiejszym ustalo.

Dyrekcya c. k. uprz. Azienda Assicuratrice w Tryescie.

Odnosnie do powyższego Obwieszczenia naszej Dyrekcji, oświadczamy niniejszem, że usilnem staraniem naszym będzie, jak dotąd ubezpieczeń — do zakresu ces. król. uprzyw. „Azienda Assicuratrice w Tryescie“ jako najstarszego Zakładu w Austrii nalożycych — pracować, i wszelkim żądanom Szanownej Publiczności zadość czyniąc, przystąpienie do ubezpieczeń ułatwiać, jako też w przypadkach skąd jak najszybciej likwidacyę tychże przedsiębrać i wypłatę przypadających wynagrodzeń w najkrótszym czasie uskutecznić.

Reprezentacya dla Galicyi, Krakowa i Bukowiny c. k. uprzyw. Müller. J. Bielanski. (922-3)T

Lwów dnia 1 Maja 1868.

Aby tak nieprzyjemna transparytacja mogła szybko, łatwo, zupełnie bezpiecznie usunąć, udziela na opłacenie zapytania najchętniej rady i pomocy I. G. Lusmann w Moguńcy nad Renem.

Tylko 3 1/2 złr.

kosztuje pół-losu oryginalnego (nie Promesa) na wielkie losowanie pieniężne zareczone przez Książęco-Brunswicki rząd Państwa.

którego ciągnięcie rozpocznie się 11 Czerwca r. b. Główna wygrana talarów 100.000 60.000, 40.000, 20.000, 2 po 10.000, 2 po 8.000, 2 po 6.000, 2 po 5.000, 2 po 4.000, 2 po 3.000, 2 po 2.500, 4 po 2.000, 6 po 1.500, 105 po 1.000, 155 po 500, 125 po 400, 155 po 200, 129 po 100, 11.450 po 47 talarów.

Cały oryginalny los kosztuje 7 złr. Pół losu oryginalnego 3 1/2 złr. Cwiartka 1 1/2 złr.

Zamiejscowe polecenia, opatrzone rimesami, wypełniamy szybko i z dyskrecją, a urzędowe wykazy ciągnięcia i pieniądze wygrane wysyłam natychmiast po rozstrzygnięciu.

Upraszam zgłaszać się bezpośrednio do Kantoru bankowego, któremu specjalnie powierzono sprzedaż Losów rządowych. (945-5-6)

Sally Massé, w Hamburgu.

Szczęście w Frankfurcie n. M.

jako jedno z najkorzystniejszych i najrzetelniejszych przedsiębiorstw poleca podpisana firma bankierska przez Książęco Brunswicko - Luneburski rząd krajowy potwierdzone i poręczone.

losowanie premij państwowych jednego Miliona 900.000 złr. srebrem.

którego ciągnięcie wygran już 11 Czerwca się rozpocznie. — Takowe zawiera 34.000 losów, z których 18.400 bezwarunkowo z wygranem wyjść muszą, gdyż tylko wygrane ciągnięte będą.

Najważniejsze wygrane są: złr. 175.000, 105.000, 70.000, 35.000, 2 po 17.500, 2 po 14.000, 2 po 10.500, 2 po 8.750, 2 po 7.000, 2 po 5.250, 6 po 3.500, 7 po 2.625, 105 po 1.750, i t. d.

Za nadesłaniem gotówki, rozsyłam oryginalne Losy państwowe (nie Promesy) na powyższe ciągnięcie po następujących według planu stałych cenach: Cały los 7 złr. — pół-losu złr. 3-50 — ćwiartka złr. 1-75 w banknotach, pod zaręczeniem najszybszej usługi. Plan losowania, jako też po kaźdem ciągnięciu urzędowy wykaz wygranych, przesyłam urzędowo bez żadnego policzenia.

Upraszam zgłaszać się bezzwłocznie z pełnym zaufaniem bezpośrednio do sprzedawcy losów przez Dyrektoryę upowaznionego Domu hurtownego

J. W. Haas w Frankfurcie nad Menem. (994-5)

GUARANA

Jeżeli lekarstwo niewinne, a wyjącznie roślinne, pochodzi z Brazylji; staraniem pp. Grimault et Cie do Francji sprowadzone Sprzedaje się w pudełkach po 12 pakietików wraz z przepisem zażywania w języku polskim. (731-2-25) Każdy pakietik opatrzone jest podpisem: „Grimault et Cie.“

Dostac można w Krakowie w aptekach p. Brunona Mieczyskiego i w aptece „pod Barankiem“ p. Redyka we Lwowie w aptekach pp. Zygmunta Rukera, Berlinera i Piotra Mikolasza; w Brodach w aptece p. Francosa; w Wiedniu w składkach materyałów aptecznych pp. Kaabe i Rödler w Rzeszowie w aptece p. Szaittera.

Największy SKŁAD UBIORÓW w Austrii.

Dla szczególnej taniości, rzetelnej i dokładnej obsługi, przez Szanowną Publiczność uznany

Skład Ubiorów E. Sameta

w Wiedniu, Stadt, Stefansplatz, Ecke der Goldschmidgasse Nr. 1, Sukien meklich,

po zadziwiająco niskich cenach: Wiosenny Surdut od 8 złr. i wyżej. Całe ubranie od 13 złr. wyżej.

Ubiór letni od 10 do 30 złr. Surdut domowy i kancel. 4 10 10 28 23 45 Książka sukienka wierzchońna . . . 16 28 Książka surdut 16 40 Spodnie wełniane 4 10 Kamizelki rozmaite 2 6 Rano sukienki 8 28 Surduty angielskie 5 18

Poleca także swój Zakład wyprodukcyjny Sukien także w przystępnych warunkach; stare sukienki zamienia na nowe — używane sukienki, jeszcze w najlepszym stanie, są w wielkim wyborze bardzo tanio do nabycia. (675-16-30)

ZARZĄDZIENIE OMNIBUSOW

ma zaszczyt do wiadomości Szanownej Publiczności, że od dnia 7 Czerwca to jest od Niedzieli, kursować będą Omnibusy od mostu Podgórskiego do Szwoszwicie i napowrót w następujących godzinach:

z Krakowa odchodzą o 6ej i 9ej z rana — i o 2ej i 3ej po południu; ze Szwoszwicie odchodzą o 8ej i 11ej rano — i o 4ej i 7ej po południu.

Cena mi. jesa dla jednej osoby 20 cent. dla dziecka 15 cent. Biletów dostać można w Handlu Wolfo Schönburga, w Rynku Głównym, i za mostem Podgórskim w Urzędzie rogatkowym.

Omnibusami kursującymi w mieście można w właściwym czasie dojechać do Omnibusów odchodzących do Szwoszwicie (1099)

Młockarnia piętrowa, z Kieratem, Wialnią i Plewnią

w dobrym stanie, jest do sprzedania za pumierną cenę. (1051-1-5) Blizsza wiadomość w Sulkowie, ostrołna poczta Wieliczka.

Szczęście w Frankfurcie n. M.

jako jedno z najkorzystniejszych i najrzetelniejszych przedsiębiorstw poleca podpisana firma bankierska przez Książęco Brunswicko - Luneburski rząd krajowy potwierdzone i poręczone.

losowanie premij państwowych jednego Miliona 900.000 złr. srebrem.

którego ciągnięcie wygran już 11 Czerwca się rozpocznie. — Takowe zawiera 34.000 losów, z których 18.400 bezwarunkowo z wygranem wyjść muszą, gdyż tylko wygrane ciągnięte będą.

Najważniejsze wygrane są: złr. 175.000, 105.000, 70.000, 35.000, 2 po 17.500, 2 po 14.000, 2 po 10.500, 2 po 8.750, 2 po 7.000, 2 po 5.250, 6 po 3.500, 7 po 2.625, 105 po 1.750, i t. d.

Za nadesłaniem gotówki, rozsyłam oryginalne Losy państwowe (nie Promesy) na powyższe ciągnięcie po następujących według planu stałych cenach: Cały los 7 złr. — pół-losu złr. 3-50 — ćwiartka złr. 1-75 w banknotach, pod zaręczeniem najszybszej usługi. Plan losowania, jako też po kaźdem ciągnięciu urzędowy wykaz wygranych, przesyłam urzędowo bez żadnego policzenia.

Upraszam zgłaszać się bezzwłocznie z pełnym zaufaniem bezpośrednio do sprzedawcy losów przez Dyrektoryę upowaznionego Domu hurtownego

J. W. Haas w Frankfurcie nad Menem. (994-5)

GUARANA

Jeżeli lekarstwo niewinne, a wyjącznie roślinne, pochodzi z Brazylji; staraniem pp. Grimault et Cie do Francji sprowadzone Sprzedaje się w pudełkach po 12 pakietików wraz z przepisem zażywania w języku polskim. (731-2-25) Każdy pakietik opatrzone jest podpisem: „Grimault et Cie.“

Dostac można w Krakowie w aptekach p. Brunona Mieczyskiego i w aptece „pod Barankiem“ p. Redyka we Lwowie w aptekach pp. Zygmunta Rukera, Berlinera i Piotra Mikolasza; w Brodach w aptece p. Francosa; w Wiedniu w składkach materyałów aptecznych pp. Kaabe i Rödler w Rzeszowie w aptece p. Szaittera.

Największy SKŁAD UBIORÓW w Austrii.

Dla szczególnej taniości, rzetelnej i dokładnej obsługi, przez Szanowną Publiczność uznany

Skład Ubiorów E. Sameta